
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 

รายงานผลการดำเนินโครงการจัดประชุมประชาคมเพื่อ 
จัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น 

 
 

 
 

สำนักปลัด องค์การบริหารส่วนตำบลดงเจริญ 
 

โครงการจัดประชุมประชาคมเพื่อจัดทำแผนพัฒนาท้องถิน่ 
ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ. ๒๕๖7 เพิ่มเติม ครั้งที่ 3   



 

 
       

สารบัญ 
 

          
             หน้า 

หลักการและเหตุผล                    ๑ 

วัตถุประสงค ์                    ๒ 

กลุ่มเป้าหมาย                           ๒ 

กำหนดการดำเนินโครงการ                         ๔ 

ผลการดำเนินโครงการฯ/ผลการดำเนินงานตามตัวช้ีวัดโครงการ                     ๕ 
ภาคผนวก              
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

รายละเอียดโครงการ 
 

โครงการจัดประชุมประชาคมเพ่ือจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น 
ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ. ๒๕๖7 เพ่ิมเติม คร้ังที่ 3   

ขององค์การบริหารส่วนตำบลดงเจริญ  อำเภอคำเขื่อนแก้ว  จังหวดัยโสธร 
****************************** 

 

๑.  ชื่อโครงการ   
โครงการจัดประชุมประชาคมเพ่ือจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น  ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖7 

เพ่ิมเติม ครั้งที่ 3    
 

๒.  หลักการและเหตุผล  
 ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  พ.ศ.

2548 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ 3 ) พ.ศ. 2561 และตามหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ มท 0810.3/ว 7467 ลง
วันที่ 14  ธันวาคม  2563 เรื่อง แนวทางการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (พ.ศ.
2566-2570) ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ตามพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล 
พ.ศ. 2537 มาตรา 69/1 และระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นพ.ศ. 2548 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ข้อ 18 กำหนดให้แผนพัฒนาท้องถิ่น กรณีเทศบาล องค์การ
บริหารส่วนตำบล เมืองพัทยา และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืนที่กฎหมายจัดตั้งขึ้น ให้จัดทำหรือทบทวยให้
แล้วเสร็จภายในเดือนตุลาคมก่อนปีงบประมาณถัดไป โดยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้มีการประกาศใช้
แผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566 – 2570) แล้ว เพ่ือให้การจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ. 2566 – 2570)
ขององค์การบริหารส่วนตำบลดงเจริญ สามารถบูรณาการแผนงาน/โครงการ/กิจกรรม และงบประมาณในพ้ืนที่
ได้อย่างมีประสิทธิภาพ อันจะก่อให้เกิดประโยชน์สูงสุดให้แก่ประชาชน จึงอาศัยอำนาจตามข้อ 5 แห่งระเบียบ
กระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.2548 และที่แก้ไข
เพ่ิมเติม ฉบับที่ 3  ข้อ 22 หนังสือซักซ้อมแนวทางการจัดทำแผนพัฒนาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (พ.ศ. 
2566 – 2570) และหนังสือกระทรวงมหาดไทย ที่ มท 0810.3/ว 1239 ลงวันที่ 21 กุมภาพันธ์ 2565 
เรื่อง แนวทางการปฏิบัติตามแผนพัฒนาท้องถิ่นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น นั้น  

 

ดังนั้น  เพ่ือเป็นการตอบสนองต่อปัญหาและความต้องการของประชาชนในท้องถิ่นตามภารกิจและ
หน้าที่ องค์การบริหารส่วนตำบลดงเจริญ จึงได้จัดทำโครงการส่งเสริมสนับสนุนการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น
และแผนชุมชน ประจำปี พ.ศ.๒๕67 ขึ้นโดยมีเป้าหมายออกพบปะประชาชนตามหมู่บ้านเพ่ือเก็บรวบรวม
ข้อมูลพ้ืนฐานชุมชน การจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น  สำรวจความต้องการ รับฟังรับทราบปัญหาของประชาชน 
แนวทางในการบริหารงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ตอบปัญหาหรือข้อสงสัยของประชาชนเกี่ยวกับการ
บริหารงานด้านต่างๆ ขององค์การบริหารส่วนตำบลดงเจริญ อันจะก่อให้เกิดความสัมพันธ์ที่ดีระหว่างประชาชน 
ผู้นำชุมชน ผู้นำกลุ่มองค์กรผู้บริหารท้องถิ่น สภาท้องถิ่นและเจ้าหน้าที่ของรัฐ ซึ่งจะส่งผลให้การพัฒนาท้องถิ่น
ตรงตามความต้องการของประชาชน เป็นการรวบรวมปัญหาความต้องการ และข้อแนะนำจากประชาชนใน
พ้ืนที่ทั้ง 7 หมู่บ้านในตำบลดงเจริญ อำเภอคำเข่ือนแก้ว  จังหวัดยโสธร เพ่ือให้การจัดประชุมประชาคมหมู่บ้าน 
เพ่ือจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น (พ.ศ.2566 – 2570) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖7 เพ่ิมเติม ครั้งที่ 3  
เป็นไปด้วยความถูกต้องตามกฎหมายดังกล่าว โดยมีวัตถุประสงค์ดังนี้ 

3.2 เพื่อจัดทำประชุม...  



 

-๒- 
๓.  วัตถุประสงค์  

 ๓.๑  เพื่อจัดจัดประชุมประชาคมหมู่บ้านและตำบล เพ่ือปรับปรุง เพิ่มเติม แผนพัฒนาท้องถิ่น 
ครั้งที่ 3 (พ.ศ.2566 – 2570) ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖7 ของแผนดังกล่าว  
 ๓.๒  เพ่ือจัดประชุมประชาคมท้องถิ่น  ประชุมคณะกรรมการสนับสนุนการจัดทำแผนพัฒนาองค์การ
บริหารส่วนตำบลดงเจริญ  ประชุมคณะกรรมการองค์การบริหารส่วนตำบลดงเจริญ  ในการจัดทำ  แก้ไข  
เพ่ิมเติม  เปลี่ยนแปลงของแผนดังกล่าว   
 ๓.๓  เพ่ือรวบรวมโครงการพัฒนาที่มาจากความต้องการของประชาชนมาบรรจุไว้ในแผนพัฒนา
ท้องถิ่น 
 3.4 เพ่ือให้การบริหารงานขององค์การบริหารส่วนตำบลดงเจริญตรงกับความต้องการของประชาชน   
๔.  เป้าหมาย  
 คณะผู้บริหาร  สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลดงเจริญ  เจ้าหน้าที่องค์การบริหารส่วนตำบล 
ดงเจริญ  คณะกรรมการพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลดงเจริญ  คณะกรรมการสนับสนุนการจัดทำ
แผนพัฒนาองค์การบริหารส่วนตำบลดงเจริญ  คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาองค์การบริหาร
ส่วนตำบลดงเจริญ  ส่วนราชการ  รัฐวิสาหกิจ  ผู้นำชุมชน  กรรมการชุมชน  ผู้ช่วยผู้ใหญ่บ้าน  สารวัตรกำนัน  
แพทย์ประจำตำบล  อสม.  อปพร. กรรมการกองทุนหมู่บ้าน กลุ่มแม่บ้าน  กลุ่มสตรี  กลุ่มเกษตร ผู้ทรงคุณวุฒิ  
ปราชญ์หมู่บ้าน อาสาพัฒนาชุมชน  อาสาสมัครประชาสังเคราะห์  เยาวชน  หมอดิน กลุ่มพลังทางสังคมอ่ืนๆ  
ผู้สูงอายุทุกคน  เจ้าของร้านค้า กลุ่มบุคคลอ่ืนๆ  ประชาชนทุกคน หรือทุกครัวเรือน 
๕.  วิธีการดำเนินการ                                                                                                                                                                                             

ขั้นตอน/กิจกรรม ระยะเวลา สถานที ่ ผู้ที่เกี่ยวข้อง 
๑. เสนอโครงการฯ เพ่ือขออนุมัติ
โครงการจากนายกองค์การบริหารส่วน
ตำบล  

  18 ธ.ค.2566 - สำนักปลัดองค์การ
บริหารส่วนตำบล 
ดงเจริญ 

นางจันทิมา  สมวงศ์ 
นายพยน  ต้นพรม 
นายบุญเย็น  ยอดเอ้ือ 
ว่าที่ร้อยตรีชายชาตรี  โพธิ์ศรี 
นางศุภกานต์  ดรชัย 
นางเบญจวรรณ  เกาะนำ้ใส 
นางไพลี   โตจำเริญ  
นายสิทธิภพ  คำวงศ์ 

๒. แต่งตั้งคณะกรรมการดำเนินงาน
โครงการฯ  

20 ธ.ค.2566 - สำนักปลัดองค์การ
บริหารส่วนตำบล 
ดงเจริญ 

นางจันทิมา  สมวงศ์ 
นายพยน  ต้นพรม 
นายบุญเย็น  ยอดเอ้ือ 
ว่าที่ร้อยตรีชายชาตรี  โพธิ์ศรี 
นางศุภกานต์  ดรชัย 
นางเบญจวรรณ  เกาะนำ้ใส 
นางไพลี   โตจำเริญ 
นายสิทธิภพ  คำวงศ์ 

๓. ประสานงานในส่วนที่เกี่ยวข้อง 
    - จัดเตรียมเอกสาร และดำเนินงาน
อ่ืนๆ ที่เกี่ยวข้อง  

22 – 28 ธ.ค.66  
 

- สำนักปลัดองค์การ
บริหารส่วนตำบล 
ดงเจริญ 

คณะกรรมการดำเนินงาน
โครงการฯ 
 



 

-๓- 
ขั้นตอน/กิจกรรม ระยะเวลา สถานที ่ ผู้ที่เกี่ยวข้อง 

๔.  ดำเนินการจัดซื้อจัดจ้างเกี่ยวกับ
โครงการฯ  

3 - 10 ม.ค.
2567 

- สำนักปลัดองค์การ
บริหารส่วนตำบล 
ดงเจริญ 

คณะกรรมการฝ่ายการเงิน
และบัญชี  

๕.  ดำเนินงานโครงการฯ (ในการ
จัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น) และการ
ดำเนินงานต่างๆ ของ อบต.) 
    ๕.๑ ประชุมคณะกรรมการ
สนับสนุนการทำแผนท้องถิ่น 
 
  ๕.2 ประชุมประชาคมหมู่บ้าน 
- บ้านดงเจริญ ม. ๑,๒,๓,และ 
บ้านพรพูลสุข  ม.๕ 
 

- บ้านแหล่งหนู ม.๖,๗ 
 
 
- บ้านคำแหลม ม.๔ 
 
 
 5.3 ประชุมคณะกรรมการพัฒนาฯ 
 
 
     

    ๕.๔ ประชุมสภา อบต.ดงเจริญ 
 

 
    ๕.๕ ประกาศใช้แผนฯ     
 
    

 ๕.๖ การแก้ไข เพ่ิมเติม เปลี่ยนแปลง
แผนดังกล่าว 
 
    ๕.๗ ประชาสัมพันธ์แผนฯ 
 

 
 
 

15 ม.ค. 67 
 
 

16 ม.ค.. 67 
  

17 ม.ค. 67 
 (๐๙.๐๐-
๑๒.๐๐น.) 

 

18 ม.ค. 67 
 (๐๙.๐๐-
๑๒.๐๐น.) 

 
19 ม.ค. 67 
 (09.๐๐-๑2.

๐๐น.) 
 

1 - 5 ก.พ. 2567 
 
 

6 ก.พ.2567 
 
 

ก.พ. - ก.ย. ๖7 

 
 
 
- ณ ห้องประชุม
องค์การบริหารส่วน
ตำบลดงเจริญ 
- ณ ศาลาประชาคม
หมู่บ้านบ้านพรพูลสุข 
 
- ณ ศาลาประชาคม
หมู่บ้านบ้านแหล่งหนู 
 
 

- ณ ศาลาประชาคม
หมู่บ้านบ้านคำแหลม 
 

 
- ณ ห้องประชุมอบต. 
ดงเจริญ 
 

- สำนักปลัดองค์การ
บริหารส่วนตำบล 
ดงเจริญ 
- สถานที่ตาม  
ข้อ ๕.๑ – ๕.๕  
 
- สำนักงานและในเขต
อบต.ดงเจริญ 
 

คณะกรรมการดำเนินงาน
โครงการฯ 
 
 

๖.  ดำเนินการติดตามและประเมินผล
พร้อมสรุปผลการดำเนินโครงการ
รายงานให้นายก อบต.ดงเจริญ ทราบ 

ต.ค. ๖7  
ถึง  

ก.ย. ๖8 

- สำนักงานองค์การ
บริหารส่วนตำบล 
ดงเจริญ 

 

คณะกรรมการติดตามและ
ประเมินผลโครงการฯ 

๖. หน่วยงาน....  



 

-๔-  
 

๖.  หน่วยงาน / ผู้รับผิดชอบ 
  สำนักปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลดงเจริญ   
 

๗.  ระยะเวลาและสถานที่ดำเนินการ  
     (ระยะเวลาสามารถเปลี่ยนแปลงได้ตามความเหมาะสม) 

ระหว่างวันที่  มกราคม - กุมภาพันธ์  ๒๕๖7 ณ สถานที่ตามที่กำหนด  
 

๘.  งบประมาณ   
 ดำเนินงานตามโครงการจัดประชุมประชาคมเพ่ือจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 
๒๕๖7 เพิ่มเติม ครั้งที่ 3  โดยใช้งบประมาณในการดำเนินโครงการ ตามแผนงานสร้างความเข้มแข็งของชุมชน 
งานส่งเสริมและสนับสนุนความเข้มแข็งชุมชน งบดำเนินการ หมวดค่าใช้สอย ประเภทรายจ่ายเกี่ยวเนื่องกับการ
ปฏิบัติราชการที่ไม่เข้าลักษณะหมวดรายจ่ายอื่น จำนวน  ๑๐,๐๐๐.- บท (-หนึ่งหมื่นบาทถ้วน-)    

มีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

- ค่าป้ายโครงการ ขนาด 1.20 X 3.๐๐ เมตร  จำนวน ๑ ผืน         เป็นเงิน   5๐๐.-   บาท 
 - ค่าอาหารว่างพร้อมเครื่องดื่มที่ไม่มีแอลกอฮอล์ จำนวน 100 คน X 25 บาท            

เป็นเงิน  2,50๐.- บาท  
 - ค่าอาหารกลางวันสำหรับผู้เข้าร่วมการประชุม  จำนวน 100 คน X 60 บาท 

เป็นเงิน   6,000.- บาท 
รวมงบประมาณทั้งสิ้น  จำนวน   9,000.-  บาท  (-…เก้าพันบาทถ้วน…-) 

 ( โดยค่าใช้จ่ายแต่ละรายการให้ถัวเฉลี่ยจ่ายกันได้ ) 
 

๙.  การติดตามและประเมินผล  
 ๙.๑  ดำเนินการติดตามและประเมินผลการดำเนินโครงการ 

 ๙.๒  สรุปผลการประเมินและรายงานให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลทราบเพ่ือพิจารณาต่อไป 
 

๑๐.  ผลที่คาดว่าจะได้รับ 
 ๑๐.๑  องค์การบริหารส่วนตำบลดงเจริญมีแผนพัฒนาท้องถิ่นที่สามารถเป็นกรอบในการจัดทำ
งบประมาณรายจ่ายประจำปี  งบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติม  และงบประมาณจากเงินสะสมในช่วงของแผนนั้น  
รวมทั้งวางแนวทางเพ่ือให้มีการปฏิบัติให้บรรลุวัตถุประสงค์ตามโครงการพัฒนาที่กำหนดไว้ในแผนพัฒนา
ท้องถิ่นสี่ปี   
 ๑๐.๒  องค์การบริหารส่วนตำบลดงเจริญมีแผนการดำเนินงาน เพ่ือใช้งบประมาณที่มีอยู่อย่างจำกัด
ในการพัฒนาอย่างมีประสิทธิภาพและเกิดความคุ้มค่า  
 ๑๐.๓  ประชาชนได้มีส่วนร่วมในการแสดงความคิดเห็น พร้อมทั้งเสนอปัญหา ความต้องการเพ่ือ
ร่วมกันพัฒนาท้องถิ่นของตนเอง  
 
 
 

10.3 ประชาชน...  



 

-๕-  
   

 

กำหนดการจัดกิจกรรมโครงการจัดประชุมประชาคมเพื่อจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น 
ประจำปีงบประมาณ  พ.ศ. ๒๕๖7 เพิ่มเติม ครั้งที่ 3   

องค์การบริหารส่วนตำบลดงเจริญ  อำเภอคำเขื่อนแก้ว  จังหวัดยโสธร 
-------------------------------------------------------------- 

วันอังคาร ที ่16 มกราคม พ.ศ. ๒๕๖7 
เวลา ๐8.๐๐-๐9.3๐ น. -ลงทะเบียนและรับเอกสารประกอบการอบรม  
เวลา ๐9.๓๐-10.๐๐ น. -กล่าวเปิดอบรม โดย นางจันทิมา  สมวงศ์ 

นายกองค์การบริหารส่วนตำบลดงเจริญ 
- กล่าวรายงาน โดย ว่าที่ร้อยตรีชาชาตรี   โพธิ์ศรี  
ปลัดองค์การบริหารส่วนตำบลดงเจริญ  

เวลา ๐๙.๓๐-๑๐.๐๐ น. -บรรยายเรื่อง การจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น ประจำปีงบประมาณ  
2567 พร้อมกับอ่านรายละเอียดโครงการของแต่ละหมู่บ้าน 

เวลา ๑๐.๐๐-๑๐.๑๕ น. -รับประทานอาหารว่างและเครื่องดื่ม  
เวลา ๑๐.๑๕-๑๒.๐๐ น. -บรรยายเรื่อง การจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น ประจำปีงบประมาณ  

2567 พร้อมกับอ่านรายละเอียดโครงการของแต่ละหมู่บ้าน 
    (ต่อ) 
เวลา 12.00-13.00 น. -รับประทานอาหารกลางวัน  

 
 

***************************************************************************** 

  
หมายเหตุ : กำหนดการนี้อาจเปลี่ยนแปลงได้ตามความเหมาะสม  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

-๖- 
 



 

ประมาณการค่าใช้จ่ายโครงการถังขยะเปียกลดโลกร้อน 
องค์การบริหารส่วนตำบลดงเจริญ  อำเภอคำเขื่อนแก้ว  จังหวัดยโสธร 

 

มีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

- ค่าป้ายโครงการ ขนาด 1.20 X 3.๐๐ เมตร  จำนวน ๑ ผืน          เป็นเงิน   5๐๐.-   บาท 
 - ค่าอาหารว่างพร้อมเครื่องดื่มที่ไม่มีแอลกอฮอล์ จำนวน 100 คน X 25 บาท            

เป็นเงิน  2,50๐.- บาท  
 - ค่าอาหารกลางวันสำหรับผู้เข้าร่วมการประชุม  จำนวน 100 คน X 60 บาท 

เป็นเงิน   6,000.- บาท 
รวมงบประมาณทั้งสิ้น  จำนวน   9,000.-  บาท  (-…เก้าพันบาทถ้วน…-) 

 

 ( โดยค่าใช้จ่ายแต่ละรายการให้ถัวเฉลี่ยจ่ายกันได้ ) 



 

-๗- 

สรุปผลการดำเนินโครงการฯ / ผลการดำเนินงานตามตัวชี้วัดโครงการ 
 

เป้าหมายผู้เข้าอบรมตามงบประมาณที่ได้รับ 100 คน 
มีผู้เข้าร่วมโครงการ   จำนวน  100   คน จาก 

 
1.ตัวแทนครัวเรือน บ้านดง  หมู่ ๑      จำนวน  14 คน 
2.ตัวแทนครัวเรือน บ้านดง  หมู่ ๒      จำนวน  4 คน 
3.ตัวแทนครัวเรือน บ้านดง  หมู่ ๓      จำนวน  10 คน 
4.ตัวแทนครัวเรือน บ้านคำแหลม  หมู่ ๔     จำนวน  6 คน 
5.ตัวแทนครัวเรือน บ้านพรพูลสุข  หมู่ ๕     จำนวน  8 คน 
6.ตัวแทนครัวเรือน บ้านแหล่งหนู  หมู่ ๖,7     จำนวน  35 คน 
7.คณะผู้บริหาร,สมาชิกสภา อบต.ดงเจริญ และ 
เจ้าหน้าที่ที่ได้รับมอบหมายให้ปฏิบัติหน้าที่ในการฝึกอบรม   จำนวน  23  คน 

รวมทั้งสิ้น   จำนวน 100 คน 
แบ่งเป็น 
 

เพศชาย    47  คน คิดเป็นร้อยละ 47 
เพศหญิง   53  คน คิดเป็นร้อยละ 53 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 -๘- 

 สรุปผลการดำเนินโครงการและข้อเสนอแนะ 
 
 1 สรุปผลการดำเนินโครงการ 
  องค์การบริหารส่วนตำบลดงเจริญ ดำเนินงานตามโครงการจัดประชุมประชาคมเพ่ือจัดทำ
แผนพัฒนาท้องถิ่น ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖7 เพ่ิมเติม ครั้งที่ 3  โดยใช้งบประมาณในการดำเนิน
โครงการ ตามแผนงานสร้างความเข้มแข็งของชุมชน งานส่งเสริมและสนับสนุนความเข้มแข็งชุมชน 
งบดำเนินการ หมวดค่าใช้สอย ประเภทรายจ่ายเกี่ยวเนื่องกับการปฏิบัติราชการที่ไม่เข้าลักษณะหมวดรายจ่าย
อ่ืน จำนวน  ๑๐,๐๐๐.- บท (-หนึ่งหมื่นบาทถ้วน-)  จัดทำโครงการจัดประชุมประชาคมเพ่ือจัดทำแผนพัฒนา
ท้องถิ่น ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖7 เพ่ิมเติม ครั้งที่ 3 เพ่ือให้ผู้เข้าร่วมประชุมโดยมีเป้าหมายออกพบปะ
ประชาชนตามหมู่บ้านเพ่ือเก็บรวบรวมข้อมูลพื้นฐานชุมชน การจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น  สำรวจความต้องการ 
รับฟังรับทราบปัญหาของประชาชน แนวทางในการบริหารงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ตอบปัญหาหรือ
ข้อสงสัยของประชาชนเกี่ยวกับการบริหารงานด้านต่างๆ ขององค์การบริหารส่วนตำบลดงเจริญ อันจะก่อให้เกิด
ความสัมพันธ์ที่ดีระหว่างประชาชน ผู้นำชุมชน ผู้นำกลุ่มองค์กรผู้บริหารท้องถิ่น สภาท้องถิ่นและเจ้าหน้าที่ของ
รัฐ ซึ่งจะส่งผลให้การพัฒนาท้องถิ่นตรงตามความต้องการของประชาชน เป็นการรวบรวมปัญหาความต้องการ 
และข้อแนะนำจากประชาชนในพื้นท่ีทั้ง 7 หมู่บ้านในตำบลดงเจริญ อำเภอคำเข่ือนแก้ว  จังหวัดยโสธร สรุป
โครงการได้ดังนี้  

สรุปผลประชาคมองค์การบริหารส่วนตำบลดงเจริญ 
1.โครงการขุดปรังปรุงบ่อขยะตำบลดงเจริญ 
2.โครงการก่อสร้างบันได คสล ทางข้ึนลง สนามกีฬาองค์การบริหารส่วนตำบลดงเจริญ 
3.โครงการติดตั้งตาข่ายกั้นบริเวณสานมกีฬาองค์การบริหารส่วนตำบลดงเจริญ 
4.โครงการติดตั้งกระจกนูนตามจุดแยก จุดเสี่ยง ภายในเขตรับผิดชอบองค์การบรารส่วนตำบลดงเจริญ 
5.โครงการก่อสร้างศาลาอเนกประสงค์ดอนปู่ตาบ้านดงเจริญ 
6.โครงการจัดซื้อเครื่องสูบน้ำบาดาล ซัมเมอร์ส 
7.โครงการฝึกอบรมทบทวนอาสาสมัครป้องกันภัยฝ่ายพลเรือน (อปพร) 
 

สรุปผลประชาคมหมู่บ้าน บ้านดงเจริญ หมู่ที่ 1 ตำบลดงเจริญ 
1.โครงการรื้อรางระบายน้ำที่อุดตันสายจากบ้านนายบุญครอง จันทร์เพชรถึงหน้าบ้านนางบุญมา ถึงแสง 
2.โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็กสายจากไร่นายหอม สายตา ถึงไร่แม่หนูแปลงยศบุญ 
3.โครงการเสริมผิวถนนแอสฟัสท์ติกคอนกรีตสายจากบ้านนายภูวเดช หลักทองถึงบ้านนายทองพูน ทารพรม 
4.โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็กสายจากที่แม่เดือนเพ็ง นามธรรม ถึงไร่แม่หนูกร ประสงค์แก้ว 
5.โครงการเสริมผิวถนนแอสฟัสท์ติกคอนกรีตสายบ้านนายปรีดา ขนานแข็งถึงบ้านนายธงชัย สมวงศ์ 
6.โครงการรื้อรางระบายน้ำที่อุดตันสายจากบ้านนายสุพล สิมลีถึงบ้านนายทองพูน ทารพรม 
 

สรุปผลประชาคมหมู่บ้าน บ้านดงเจริญ หมู่ที่ 2 ตำบลดงเจริญ 
1.โครงการวางท่อระบายน้ำคอนกรีตเสริมเหล็กพร้อมบ่อพักน้ำคอนกรีตเสริมเหล็กสายบ้านนายคมกริช สืบวงศ์ 
2.โครงการขยายไหล่ทางถนนคอนกรีตเสริมเหล็กสายจากบ้านนายยาท สุพรรณผิวถึงถนนแจ้งสนิทปากทางเข้า
หมู่บ้านดงเจริญ 



 

-๙- 
3.โครงการสร้างผิวถนนแอสฟัลท์ติกคอนกรีตสายที่สาธารณประโยชน์ดอนปู่ตา 
4.โครงการว่างท่อระบายน้ำคอนกรีตเสริมเหล็กพร้อมบ่อพักน้ำคอนกรีตเสริมเหล็กสายบ้านนายบุญส่ง ดงใต้ถึง
หน้าบ้านนายประสิทธ์ กลิ่นราตรี 
5.โครงการเสริมผิวถนนแอสฟัลท์ติกคอนกรีตสายบ้านนายปุ่น ถึงแสงถึงถนนแจ้งสนิท 
 

สรุปผลประชาคมหมู่บ้าน บ้านดงเจริญ หมู่ที่ 3 องค์การบริหารส่วนตำบลดงเจริญ 
1.โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็กสายไร่นายบุญมี พรมลีถึงไร่นางสอน ใหญ่ล้ำ 
2.โครงการสูบน้ำพลังไฟฟ้าหนองน้ำคำมะยง 
3. โครงการติดตั้งไฟฟ้าสาธารณระบบโซล่าเซลล์ตามจุดแยก จุกเสี่ยงภายในบ้านดงเจริญหมู่ที่ 3 
4.โครงการปรับปรุงภูมิทัศน์หนองน้ำคำมะยง 
5.โครงการขยายท่อเมนประปาหมู่บ้านหทู่ที่ 3 ระหว่างที่ดินนางล้อม ปกป้องถึงท่ีดินของนางอุลัย ประสงค์แก้ว 
6.โครงการขยายท่อเมนประปาหมู่บ้านหทู่ที่ 3 ระหว่างที่ดินนางอุทัย ประสงค์แก้วถึงถนนแจ้งสนิทปากทางเข้า
บ้านคำแหลม 
7.โครงการรื้อรางระบายน้ำที่อุดตันทุกเส้นทางตามชุมชนบ้านดงเจริญ หมู่ที่ 3 
8.โครงการปรังปรุงถนนดินสายไร่นางสวรรณี ประสงค์แก้ว ถึงไร่นายอุ่น ประสงค์แก้ว 
9.โครงการติดตั้งกล้องโทรทัศน์วงจรปิดพร้อมอุปกรณ์(CCTV) ภายในเขตบ้านดงเจริญหมู่ที่ 3 
10.โครงการเสริมผิวถนนแอสฟัลท์ติกคอนกรีตสายประปาหมู่บ้านหมู่ที่ 3 ถึงแนวเขตพ้ืนที่ตำบลทุ่งมน 
11.โครงการติดตั้งไฟฟ้าสาธารณระบบโซล่าเซลล์สายถนนแจ้งสนิทปากทางเข้าบ้านคำแหลมถึงหนองคำมะยง 
 

สรุปผลประชาคมหมู่บ้าน บ้านคำแหลม หมู่ที่ 4 ตำบลดงเจริญ 
1.โครงการก่อสร้างคอนกรีตเสริมเหล็กสายไร่นายสมศักดิ์ เศษผลถึงไร่นายอ้ม ปกป้อง 
2.โครงการปรับปรุงถนนหินคลุกสายบ้านนายวิชัย สารพันธ์ ถึงท่ีนายนุ่น ปกป้อง 
3.โครงการจัดซื้อเครื่องคัดแยกเมล็ดพันธุ์ข้าว 
4.โครงการปรังปรุงถนนหินคลุกสามแยกไร่นายไหล ถึงไร่นายพูนทรัพย์ จูมพิลา 
5.โครงการขยายเขตไฟฟ้าเพ่ือการเกษตรภายในเขตพ้ืนที่บ้านคำแหลม หมู่ที่ 4 
6.โครงการติดตั้งกล้องโทรทัศน์วงจรปิดพร้อมอุปกรณ์ (CCTV) ภายในเขตบ้านคำแหลมหมู่ที่ 4 
 

สรุปผลประชาคมหมู่บ้าน บ้านพรพูลสุข หมู่ที่ 5 ตำบลดงเจริญ 
1.โครงการก่อสร้างคอนกรีตเสริมเหล็กสายบ้านนายสุพัฒน์ สืบวงษ์ถึงที่ดินนางทองจันทร์ จันละมา 
2.โครงการก่อสร้างคอนกรีตเสริมเหล็กสายที่ดินนางทองสี สิมลีถึงท่ีดินนายธรรมมา ยศบุญ 
3.โครงการก่อสร้างรั้วลวดหนามล้อมรอบป่าสงวน  
4.โครงการขุดลอกหนองน้ำสาธารณภายในเขตพ้ืนที่บ้านพรพูลสุข หมู่ที่ 5 
5. โครงการวางท่อระบายน้ำคอนกรีตเสริมเหล็กพร้อมบ่อพักน้ำคอนกรีตเสริมเหล็กสายบ้านนางนงลักษณ์ 
ปัญญารัตน์ 
6.โครงการก่อสร้างคอนกรีตเสริมเหล็กสายที่นานายชัยยง ยศบุญถึงถนนแอสฟัลท์ติกคอนกรีตทางเข้าหมู่บ้าน
บ้านแหล่งหนู 
 

-๑๐- 



 

สรุปผลประชาคมหมู่บ้าน บ้านแหล่งหนู หมู่ที่ 6 ตำบลดงเจริญ 
1.โครงการติดตั้งกระจกนูนตามจุดแยก จุดสี่ยง ภายในเขตหมู่บ้านบ้านแหล่งหนู หมู่ที่ 6 
2.โครงการติดตั้งยางชะลอความเร็วพร้อมป้ายจราจรจำกัดความเร็วภายในเขตหมู่บ้านบ้านแหล่งหนู หมู่ที่ 6 
3.โครงการรับปรุงถนนดินลูกรังสายไร่นางจันทร์เพ็ง ศรีมณีถึงถนนสายบวกสิบ 
4. โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็กสายบ้านนายสานฟ้า ยศบุญถึงไร่ยางพารานายวิรัตน์ มนต์ขลัง 
5.โครงการก่อสร้างท่อลอดเหลี่ยมคอนกรีตเสริมเหล็กปากเหมืองหนองสิมตรงที่นานางกุสุมา จันทะเขต 
6.โครงการก่อสร้างคอนกรีตเสริมเหล็กสายไร่นายยงยุทธ สิมลีถึงไร่นายป้อม หอกคำ 
7.โครงการเสริมผิวถนนแอสฟัลท์ติกคอนกรีตสายบ้านนางศจีวรรณ กาหาวงศ์ บ้านแหล่งหนูหมู่ที่ 6 ถึงแนวเขต
พ้ืนที่ตำบลทุ่งมน 
8.โครงการปรังปรังถนนหินคลุกสายไร่นางเทียมจันทร์ สืบวงษ์ ถึงไร่นายธงชัย กองนิล 
9.โครงการก่อสร้างฐานจุดบั้งไฟ บ้านแหล่งหนู หมู่ที่ 7 
10.โครงการก่อสร้างท่อลอดเหลี่ยมคอนกรีตเสริมเหล็กท่ีดินนางเทียมจันทร์ สืบวงษ์ (ป่ากอชัยมงคล) 
 

สรุปผลประชาคมหมู่บ้าน บ้านแหล่งหนู หมู่ที่ 7 ตำบลดงเจริญ 
1.โครงการก่อสร้างโดมหลังคาเอนกประสงค์หน้าศาลาประชาคตมบ้านแหล่งหนู หมู่ที่ 7 
2.โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็กสายที่นานายฤทัย ผลทับทิมถึงที่นานางดาวเรือง มะลาศรี 
3. โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็กสายที่นานางปู สืบวงษ์ถึงที่นานายสุบิน จันทร์เหลือง 
4.โครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็กสายที่นานายบุญเลื่อน ผลทับทิมถึงวัดป่ากอชัยมงคล 
5. โครงการปรังปรุงถนนดินสายบ้านนายสำราญ ศรีสุนนท์ถึงท่ีนานายประใส บุตรดี 
6.โครงการก่อสร้างคอนกรีตเสริมเหล็กสายที่นานางจันทร์เพ็ญ ศรมณี ถึงท่ีนานายชาญชัย ขัยหา (โนนขี้กลิ้ง) 
7.โครงการเสริมผิวถนนแอสฟัลท์ติกคอนกรีตสายบ้านนางวรรณี นฤทธิ์ถึงบ้านนายธีระศิลบ์ แสงกรี(หลัง
โรงเรียนบ้านแหล่งหนู) 
8.โครงการเสริมผิวถนนแอสฟัลท์ติกคอนกรีตสายบ้านนายพีระพงษ์ ภูเนตรถึงบ้านนางวาสนา สุดธรรม 
9.โครงการก่อสร้างคอนกรีตเสริมเหล็กสายบ้านนางบัวกัน ผลทับทิมถึงที่นานายสมชาย ภูมิสะอาด(รอบดอนปู่
ตา) 
10.โครงการก่อสร้างท่อลอดเหลี่ยมคอนกรีตเสริมเหล็กท่ีดินนางเทียมจันทร์ สืบวงษ์ (ป่ากอชัยมงคล) 
11.โครงการก่อสร้างคอนกรีตเสริมเหล็กสายบ้านนางนิตยา แสงกรีถึงที่นานายสุบิน จันทร์เหลือง 
12.โครงการสร้างผิวถนนแอสฟัลท์ติกคอนกรีตสายบ้านอุดร ฝีปากดีถึงบ้านนายป้อม หอกคำ 
 

สรุปผลประชาคมหมู่บ้าน โครงการที่เกินศักยภาพ 
1. โครงการเสริมผิวถนนแอสฟัลท์ติกคอนกรีต พร้อมติดตั้งโคมไฟถนนพลังงานแสงอาทิตย์ รหัสทางหลวง

ท้องถิ่น ยส.ถ 39 - 004 จากสาย (แยกทางหลวงหมายเลข 23  ถนนแจ้งสนิท ถึงสาย บ้านดง หมู่ที่ 
2) บ้านดง หมู่ที่ 2 ตำบลดงเจริญ อำเภอคำเขื่อนแก้ว จังหวัดยโสธร  

2. โครงการเสริมผิวถนนแอสฟัลท์ติกคอนกรีต พร้อมติดตั้งโคมไฟถนนพลังงานแสงอาทิตย์ รหัสทางหลวง
ท้องถิ่น ยส.ถ 1-0212 (ลุมพุก-แหล่งหนู) บ้านแหล่งหนู หมู่ที่ 6 ตำบลดงเจริญ อำเภอคำเขื่อนแก้ว 
จังหวัดยโสธร  

 



 

-๑๑- 
3. โครงการเสริมผิวถนนแอสฟัลท์ติกคอนกรีต พร้อมติดตั้งโคมไฟถนนพลังงานแสงอาทิตย์ รหัสทางหลวง

ท้องถิ่น ยส.ถ 1-0222 (แหล่งหนู – ทุ่งมน) บ้านแหล่งหนู หมู่ที่ 6 ตำบลดงเจริญ อำเภอคำเข่ือนแก้ว 
จังหวัดยโสธร  

4. โครงการเสริมผิวถนนแอสฟัลท์ติกคอนกรีต พร้อมติดตั้งโคมไฟถนนพลังงานแสงอาทิตย์ รหัสทางหลวง
ท้องถิ่น ยส.ถ 1-0084 (บ้านดง – เหล่าโป่) บ้านดง หมู่ที่ 3 ตำบลดงเจริญ อำเภอคำเข่ือนแก้ว จังหวัด
ยโสธร  

5. โครงการเสริมผิวถนนแอสฟัลท์ติกคอนกรีต พร้อมติดตั้งโคมไฟถนนพลังงานแสงอาทิตย์ (สาย โรงเรียนบ้าน
ดงเจริญ ถึงถนนทางหลวงท้องถิ่น ยส.ถ 1-0334 สำโรง-แจ้งสนิท-แหล่งหนู) บ้านพรพูลสุข หมู่ที่ 5 
ตำบลดงเจริญ อำเภอคำเขื่อนแก้ว จังหวัดยโสธร  

6. โครงการเสริมผิวถนนแอสฟัลท์ติกคอนกรีต พร้อมติดตั้งโคมไฟถนนพลังงานแสงอาทิตย์ (สายรอบป่าก่อ) 
บ้านแหล่งหนู หมู่ที่ 7 ตำบลดงเจริญ อำเภอคำเข่ือนแก้ว จังหวัดยโสธร  

7. ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก พร้อมติดตั้งโคมไฟถนนพลังงานแสงอาทิตย์ รหัสทางหลวงท้องถิ่น ยส.ถ 
39-013 (บ้านคำแหลม หมู่ที่ 4 ถึงถนนเชื่อมระหว่างหมู่บ้าน บ้านคำแหลมไปบ้านทุ่งมน) บ้านคำแหลม 
หมู่ที่ 4  ตำบลดงเจริญ  

8. ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก พร้อมติดตั้งโคมไฟถนนพลังงานแสงอาทิตย์ (สายทางเข้าสำนักสงฆ์ดงป่า
ก่อชัยมงคล) บ้านแหล่งหนู หมู่ที่ 7  ตำบลดงเจริญ  

9. ก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก พร้อมติดตั้งโคมไฟถนนพลังงานแสงอาทิตย์ (สายรอบที่
สาธารณประโยชน์ บ้านพรพูลสุข หมู่ที่ 5) บ้านพรพูลสุข หมู่ที่ 5 ตำบลดงเจริญ  

10. โครงการพัฒนาแหล่งท่องเที่ยวหนองคำมะยง บ้านดง หมู่ที่ 3 ตำบลดงเจริญ อำเภอคำเขื่อนแก้ว จังหวัด
ยโสธร 
 

 2 ข้อเสนอแนะ ปัญหา/อุปสรรค 
การโครงการจัดประชุมประชาคมเพ่ือจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่นประจำปีงบประมาณ  พ.ศ. 

 ๒๕๖7 เพ่ิมเติม ครั้งที่ 3 มีข้อเสนอแนะ ดังนี้ 
1. ประชาชนในพื้นท่ียังขาดความรู้ความเข้าในการจัดทำแผนพัฒนาท้องถิ่น 
2. ขาดความร่วมมือจากประชาชนในพื้นท่ี 
3. ขาดงบประมาณในการดำเนินงาน 
4. โครงการที่เสนอมามีจำนวนมาก องค์การบริหารส่วนตำบลดงเจริญไม่สามารถดำเนินการ

ได้ทุกโครงการ 

 3. การนำผลจากการมีส่วนร่วมไปปรับปรุงพัฒนาการดำเนินงานของหน่วยงาน 
 .๑  องค์การบริหารส่วนตำบลดงเจริญมีแผนพัฒนาท้องถิ่นที่สามารถเป็นกรอบในการจัดทำ
งบประมาณรายจ่ายประจำปี  งบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม  และงบประมาณจากเงินสะสมในช่วงของแผนนั้น  
รวมทั้งวางแนวทางเพ่ือให้มีการปฏิบัติให้บรรลุวัตถุประสงค์ตามโครงการพัฒนาที่กำหนดไว้ในแผนพัฒนา
ท้องถิ่น   



 

-๑๒- 
 ๒  องค์การบริหารส่วนตำบลดงเจริญมีแผนการดำเนินงาน เพ่ือใช้งบประมาณที่มีอยู่อย่างจำกัดใน
การพัฒนาอย่างมีประสิทธิภาพและเกิดความคุ้มค่า  
 ๓  ประชาชนได้มีส่วนร่วมในการแสดงความคิดเห็น พร้อมทั้งเสนอปัญหา ความต้องการเพ่ือร่วมกัน
พัฒนาท้องถิ่นของตนเอง  
 

 
 สรุปค่าใช้จ่ายในการดำเนินโครงการ (แยกตามหมวดค่าใช้จ่าย) 
 

งบประมาณที่ได้รับจัดสรร   10,000.- บาท   
งบประมาณที่ใช้จริง          9,000.- บาท   

มีรายละเอียดดังต่อไปนี้ 

- ค่าป้ายโครงการ ขนาด 1.20 X 3.๐๐ เมตร  จำนวน ๑ ผืน          เป็นเงิน   5๐๐.-   บาท 
 - ค่าอาหารว่างพร้อมเครื่องดื่มที่ไม่มีแอลกอฮอล์ จำนวน 100 คน X 25 บาท            

เป็นเงิน  2,50๐.- บาท  
 - ค่าอาหารกลางวันสำหรับผู้เข้าร่วมการประชุม  จำนวน 100 คน X 60 บาท 

เป็นเงิน   6,000.- บาท 
รวมงบประมาณทั้งสิ้น  จำนวน   9,000.-  บาท  (-…เก้าพันบาทถ้วน…-) 

 

               คงเหลือ          1,000.- บาท  
 

 

 
 

 
 

 
   

 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 
 
 
 
 

ภาคผนวก 
  



 

 
. 

 



 

 
 

 



 

 
 

 


